



MINISTER ZDROWIA

MZ-UZ-AK-400-26885-2/MM/12

SEKRETARIAT  
Biura Prac Senackich  
Wpłynęło dn. 23.03.2012  
nr. 2434 podpis Lucyna  
Warszawa,

2012-03-19

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 23.03.12.  
nr. 1320 podpis *Benardus*

Pan  
Bogdan Borusewicz  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Stanisław Paweł Karsztu*

W związku z oświadczeniem Pana Ryszarda Knosali, Senatora Rzeczypospolitej Polskiej, złożonym podczas 6. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 lutego 2012 r., przesłanym przy piśmie Pani Marii Pańczyk-Pozdziej, Wicemarszałek Senatu, z dnia 22 lutego 2012 r. (znak BPS-043-06-178/12) uprzejmie proszę o przyjęcie poniższego wyjaśnienia.

W odniesieniu do informacji, iż w Centralnym Wykazie Ubezpieczonych, zwanym dalej CWU, „mogą figurować nawet 4 miliony ubezpieczonych, którzy nie żyją” uprzejmie wyjaśniam, iż oznacza to, że osoby te mają w tym rejestrze status osoby zmarłej i nie są wykazywane jako osoby ubezpieczone w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz.U. z 2008 r., Nr 164, poz. 1027 z późn. zm), zwaną dalej ustawą o świadczeniach, Narodowy Fundusz Zdrowia ma prawo przetwarzać informację o zgonie osoby ubezpieczonej. Informacja o osobach, których zgon został zgłoszony w poprzednim miesiącu, przekazywana jest, zgodnie z art. 87 ust. 10a ustawy o świadczeniach, z centralnej ewidencji PESEL. Pozwala to, w stosunku do każdej osoby zarejestrowanej w CWU, aktualizować jej status, gdyż zgłoszenie zgonu automatycznie oznacza wyrejestrowanie z ubezpieczenia.

Odnotowanie zgonu osoby zarejestrowanej w CWU jest niezbędne dla prawidłowej realizacji zadań Funduszu, w szczególności przy rozliczaniu kosztów świadczeń opieki zdrowotnej (m.in. w celu wykrywania nadużyć, związanych ze zgłaszaniem do rozliczenia świadczeń

udzielonych osobie nieżyjącej). Usunięcie danych osób zmarłych oznaczałoby utratę informacji o wykonanych świadczeniach czy np. wydanych dokumentach w ramach przepisów o koordynacji, co uniemożliwiłoby realizację zadań Funduszu określonych w ustawie.

Obecnie, informacja o każdej osobie, która została od 1999 r. włączona do systemu powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego i zmarła, jest odnotowywana w CWU. Stąd rosnąca liczba osób zarejestrowanych w CWU jako osoby nieżyjące (obecnie 4 615 801 osób).

W odniesieniu do rozbieżności w zakresie liczby osób nieubezpieczonych, podawanej przez Ministra Zdrowia oraz Narodowy Fundusz Zdrowia, należy uwzględnić fakt, iż Centralny Wykaz Ubezpieczonych służy do przetwarzania danych tylko tych osób, które zostały objęte systemem ubezpieczenia zdrowotnego i posiadają prawo do świadczeń. W związku z powyższym status „nieubezpieczonego” w CWU dotyczy wyłącznie osoby, która utraciła posiadany tytuł; natomiast nie obejmuje osób, które nigdy nie pojawiły się w systemie (nie zostały zgłoszone do ubezpieczenia).

Ponadto należy uwzględnić, iż Narodowy Fundusz Zdrowia, zgodnie z rozwiązaniami przyjętymi w ustawie o świadczeniach, jest jedynie wtórnym odbiorcą informacji o zgłoszeniach do ubezpieczenia zdrowotnego z ZUS, KRUS oraz MSW i nie ma uprawnień do weryfikacji poprawności przekazanego zgłoszenia lub braku zgłoszenia. Negatywny wpływ na kompletność danych gromadzonych w CWU ma także fakt niewywiązywania się przez rodziców z obowiązku dokonywania zgłoszenia dzieci. Szacuje się, że liczba niezgłoszonych dzieci wynosi około 1,3 mln osób (stan na 29.01.2012 r.). Problemem jest też niedokonywanie obowiązku wyrejestrowywania.

Odpowiadając na pytanie dotyczące podjętych działań zmierzających do poprawy wiarygodności i jakości danych gromadzonych w Centralnym Wykazie Ubezpieczonych, uprzejmie informuję, iż w dniu 15 lutego 2012 r. do konsultacji społecznych został skierowany projekt zmiany ustawy o świadczeniach, wprowadzający nowe rozwiązania w tym zakresie. Projekt ten, którego głównym celem jest uproszczenie potwierdzania prawa do świadczeń, jest wynikiem prac Zespołu, w skład którego wchodziłi przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia, Ministerstwa Administracji i Cyfryzacji, Narodowego Funduszu Zdrowia, Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.

W szczególności projekt wprowadza rozwiązania dążące do poprawy sytuacji w zakresie wywiązywania się z obowiązku zgłaszania i wyrejestrowywania z ubezpieczenia zdrowotnego. Ponadto w celu zapewnienia wszystkich danych, niezbędnych do potwierdzania prawa do świadczeń opieki zdrowotnej rozszerzono dotychczasowy zakres danych przekazywanych do Funduszu przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych i Kasę Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego. Przyjęcie rozwiązań zaproponowanych w projekcie nowelizacji będzie skutkowało istotną poprawą kompletności, rzetelności i aktualności informacji gromadzonych w CWU.

z powołaniem

z upoważnienia  
MINISTRA ZDROWIA  
PODSEKRETARZ STANU

Cezary Rzemek